
Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Мордовия 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников -  «Педагог 13.ру»

ПРИКАЗ

О т ^ . л /  • № Л З

г. Саранск
О назначении ответственных лиц за реализацию мероприятий 
Комплекса мер до 2022 года по совершенствованию системы 

профилактики суицида среди несовершеннолетних

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Мордовия 

от 27 января 2020 г. № 16-р об утверждении Комплекса мер до 2022 года по 

совершенствованию системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних и писем Министерства образования Республики 

Мордовия от 25.01.2021 г. № 206, 207, 209,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий Комплекса 

мер до 2022 года по совершенствованию системы профилактики суицида 

среди несовершеннолетних, согласно Приложению 1 к приказу.

2. Ответственным лицам обеспечить своевременную реализацию 

мероприятий и достижение ожидаемых результатов.

3. Разработать положение о Конкурсе на лучшую систему профилактики 

асоциальных проявлений детей и подростков среди организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность до 01.12.2021 г. (отв. 

Литяйкина О.Г.).

4. Организовать и провести республиканский конкурс на лучшую 

систему профилактики асоциальных проявлений детей и подростков среди



организаций, осуществляющих образовательную деятельность • до 

01.12.2022 г.-(отв. Литяйкина О.Г.).

5. Разработать и направить в Министерство образования Республики 

Мордовия не позднее 8 февраля 2021 г. методические рекомендации по 

профилактике суицидального поведения у несовершеннолетних с целью 

внедрения в работу заинтересованных органов и учреждений системы 

профилактики.

6. Информацию о выполнении мероприятий предоставлять проректору 

по научно-методической работе (Азисова Н.Н.) ежегодно до 20 декабря.

7. Сводную информацию предоставлять ежегодно в Министерство 

образования Республики Мордовия не позднее 24 декабря (отв. Азисова Н.Н.)

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Самсонова Т.В.



Приложение 1
к приказу от 29.01.2021 № ^3

План мероприятий ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников — «Педагог 13.ру» в рамках реализации Комплекса мер до 2022 года но 

совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних
На 2021 год

№  п/п Н а и м ен о в а н и е  м ер о п р и я т и я Х од  р еа л и за ц и и  м ер о п р и я ти я Д а та  п роведени я О тв етств ен н ы е

1 2. Проведение в образовательных 
организациях на территории 
Республики Мордовия мероприятий 
для родителей (иных законных 
представителей) по формированию 
культуры профилактики 
суицидального поведения 
несовершеннолетних с освещением 
вопросов, касающихся 
психологических особенностей 
развития детей и подростков, 
факторов поведения, необходимости 
своевременного обращения к 
психологам и психиатрам в случаях 
неадекватного или резко 
изменившегося поведения 
несовершеннолетнего

2021 -2022 гг. Литяйкина О.Г.

2 4. Проведение обучающих семинаров, 
лекций для педагогов, школьных 
врачей и педагогов-психологов,

2021 -2022 гг. Литяйкина О.Г. 
Минеева И.В.



9

сотрудников подразделений по делам 
несовершеннолетних, других 
специалистов, осуществляющих 
работу с несовершеннолетними, с 
привлечением врачей психиатров по 
вопросам организации работы по 
профилактике суицидального 
поведения несовершеннолетних, с 
разъяснением факторов риска, 
поведенческих проявлений, 
алгоритма собственных действий

' •

3 17. Изучение и внедрение в работу 
заинтересованных органов и 
учреждений системы профилактики, 
разработанных на основе обобщения 
лучших региональных практик 
методических рекомендаций по 
реализации мероприятий по 
профилактике суицидального 
поведения у несовершеннолетних

До 08.02.2021 г. Литяйкина О.Г. 
Минеева И.В.

4 22. Развитие школьных служб 
примирения (медиации), 
направленных на регулирование 
конфликтных отношений с участием 
несовершеннолетних с помощью 
восстановительных технологий

2021 -2022 гг. Литяйкина О.Г. 
Минеева И.В.

5 23.Организация и проведение курсов 
повышения квалификации по 
программе «Медиативный подход к

2021 -2022 гг. Минеева И.В.



организации образовательной среды: 
бесконфликтная школа»

6 24. Проведение республиканского 
конкурса на лучшую систему 
профилактики асоциальных 
проявлений детей и подростков среди 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность

IV кв. 2022 г. Литяйкина О.Г.


